— 1 —

山东省人民政府安全生产委员会办公室文件
鲁安办发〔2022〕25 号

山东省人民政府安全生产委员会办公室
关于做好醇基燃料监管工作的通知

各市人民政府安委会，省政府安委会有关成员单位：

近期，在安全生产督导中发现，有部分餐饮单位使用“生

物油”作为燃料。经抽样化验，“生物油”实为醇基燃料。为

做好醇基燃料生产、经营、储存、运输和使用等各环节的监管，

督促生产经营单位排查消除隐患，有效防范各类事故发生，现

就有关事项通知如下：

一、高度重视醇基燃料带来的新风险

近年来我省使用醇基燃料的餐饮场所呈逐年增多的趋

势。甲醇等化工产品经配置后作为燃料使用，是一种新的利

用方式。各级各有关部门对这种新情况的风险研判不足，使

— 2 —

用企业的底数掌握不清，缺少监管经验。从抽检看，醇基燃料

属于易燃、有毒危险化学品，生产经营、运输、使用等环节风

险较大，一旦安全防范措施落实不到位，极易引发事故。各级各

有关部门、单位要以对人民群众生命财产安全高度负责的精神,

充分认识醇基燃料监管工作的重要性、紧迫性，强化风险意识和

底线思维,以“时时放心不下”的责任感，深入研究醇基燃料监

管面临的新情况、新问题，明确监管职责，落实监管责任，完善

制度措施，严防事故发生。

二、 加强对醇基燃料各环节监管

按照“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产

经营必须管安全”和“谁主管谁负责、谁审批谁负责”的原

则，严格落实行业领域部门和属地政府监管责任。

要依法对属于危险化学品的醇基燃料生产、经营行为实

施许可和监督管理，依法查处非法生产、经营属于危险化学

品的醇基燃料行为。 要督促餐饮企业加强安全管理，

督促企业主要负责人落实安全使用醇基燃料的第一责任。

要依法打击涉醇基燃料犯罪行为。 要加强

生产、销售环节产品质量监督管理，依法查处无照经营醇基

燃料等违法行为，依法查处生产、销售不合格产品的违法行

为。 要加强对承运属于危险货物的醇基燃料运

输企业、营运车辆、从业人员的资格管理，依法打击不符合

资格条件的运输行为。 要加强对醇基燃料

生产企业的日常监管，对其危废处置进行监督管理，对发现的

环境违法行为依法查处。 要依法查处餐饮场所违

— 3 —

规使用属于易燃易爆危险品的醇基燃料消防违法行为，指导

服务使用属于易燃易爆危险品的醇基燃料餐饮场所履行消防

安全职责。 等部门做好相

关行业领域醇基燃料使用的安全监管。

各市、县(市、区)要协调明确有关部门责任，建立醇基燃

料安全监管机制。要对辖区内醇基燃料生产、经营、储存、运输

和使用情况开展全面排查摸底，逐一登记，做到底数清、情况

明。在排查摸底的基础上，组织相关部门执法力量深入开展

执法检查，严厉查处违法违规行为。各相关部门要按照职责，排

查监管范围内的生产经营、储存、运输和使用单位情况。

三、加强醇基燃料安全宣传教育

各级各有关部门、单位要针对醇基燃料这一新情况，通

过电视、广播、报纸、网站等主流媒体和新媒体,制作播放

醇基燃料生产、经营、储存、运输和使用等各环节的宣传片、

音视频、图文、抖音等作品，广泛开展宣传教育。要针对非

法违法生产、经营、运输、储存醇基燃料隐蔽性强的特点，

广泛宣传其违法性、危险性和危害性，鼓励广大职工群众举

报。要引导餐饮场所企业和个人使用符合安全条件的燃料和

燃烧器具。要强化对排查整治中发现典型案例的宣传，强化

警示教育，形成舆论压力，营造严打非法违法的社会环境。

请各市和省有关部门于 2022 年 9 月 20 日（星期二）前

将工作开展情况及摸底统计表（附件）报省政府安委会办公

室。

— 4 —

联系人：王晓婧；联系电话：51787906；

邮 箱：sdyjxcdcc@shandong.cn.

附件：醇基燃料排查统计表

山东省人民政府安全生产委员会办公室

2022 年 9 月 1 日

— 5 —

附件

醇基燃料排查统计表

填报单位：

项目
醇基燃料

生产企业

醇基燃料经营企业 餐饮场所等

醇基燃料使

用单位

醇基燃料运输

有储存 无储存 单位 车辆（辆）

数量（家）

填报人： 联系电话： 填报时间：

— 6 —

（信息公开形式：主动公开）

山东省人民政府安全生产委员会办公室 2022 年 9 月 1日印发